
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA
Servizi educativi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___552___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Determina di impegno di spesa di euro 2.500,00 - Interventi di mediazione 
interculturale e di comunità rivolti ai servizi 06 afferenti il CPT di Saluzzo, 
attraverso la collaborazione del Consorzio Monviso Solidale.

LA RESPONSABILE E.Q. DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Richiamata 

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  75  del  21/12/2023  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 e la Deliberazione della Giunta comunale n. 1 

del 10/1/2024 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 2024 – 

2026 ";

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 179 del 19.12.2018 con la quale si è disposta 

l’attivazione, per le motivazioni indicate nell’atto, di interventi di mediazione interculturale e 

di comunità attraverso la collaborazione con il Consorzio Monviso Solidale;

Preso  atto dell’attività  di  mediazione  svolta  a  partire  dall’a.s.  2018/2019 

presentata dal Consorzio Monviso Solidale dalla quale emerge un buon esito in termini di 

obiettivi raggiunti, attraverso un percorso formativo di inclusione dei genitori e delle famiglie 

nell’attività scolastica;

Considerato che su indicazione dell’assessora competente, il Comune di Saluzzo 

ha valutato la necessità di continuare a sostenere gli interventi di mediazione interculturale e 

di comunità, in quanto tale attività risulta essere necessaria e fondamentale, viste le peculiarità 

specifiche del territorio in termini di presenza significativa di nuclei famigliari residenti di 

provenienza straniera (Egitto, Marocco, Cina, Bosnia, Albania, Romania ecc…) che hanno 

figli frequentanti le scuole cittadine;

Vista la Determinazione n. 1823 del 30 ottobre 2024 con la quale si è rinnovata 



la  collaborazione  con il  Consorzio  Monviso Solidale  relativa  ad interventi  di  mediazione 

interculturale e di  comunità,  a favore dei nuclei  famigliari  con figli  frequentanti  l’Istituto 

comprensivo di Saluzzo, secondo le necessità segnalate dall’istituto scolastico;

Valutato  che un intervento  di  mediazione interculturale  con le  famiglie  è  da 

ritenersi fondamentale anche nella fascia d’età 06 e che in tale ambito il comune di Saluzzo è 

ente capofila del Coordinamento Pedagogico Territoriale;

Ritenuto  che  un  sostegno  in  ambito  interculturale  potrebbe  concretamente 

agevolare tutti i servizi 06 appartenenti al CPT saluzzese e che risponderebbe a quanto sancito 

dal decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 che ha istituito il sistema integrato di educazione e di  

istruzione, dalla nascita ai sei anni, con la finalità di garantire a tutte le bambine e a tutti i bambini  

pari  opportunità  di  sviluppo  delle  proprie  potenzialità  sociali,  capacità  cognitive,  emotive,  

affettive, relazionali, in un ambiente professionalmente qualificato, superando disuguaglianze e 

barriere fisiche, territoriali, economiche, sociali e culturali;

Dato  atto  che  occorre,  pertanto,  adottare  apposita  determinazione  al  fine  di 

impegnare  la  somma di  €  2.500,00 per  il  Consorzio  Monviso  Solidale  per  il  servizio  di 

mediazione culturale da rendersi a favore di tutti i servizi 06 appartenenti al CPT con Saluzzo 

quale ente capofila, ricorrendo alle risorse del “Piano di azione nazionale pluriennale per la 

promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione – Deliberazione del Consiglio 

dei Ministri del 5/10/2021 – atto d’indirizzo regionale per la programmazione degli interventi 

annualità 2024”, specificatamente destinate al CPT;

Considerato che il suddetto servizio di mediazione sarà erogato dietro apposita 

richiesta da parte del servizio 06 e sarà periodicamente rendicontato da parte del Consorzio 

Monviso Solidale,  ai sensi degli artt. 183 e 184 del decreto legislativo n. 267/2000;

Viste le disposizioni di cui all'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 

e ss.mm.ii. che prevede l’obbligo a carico dei responsabili che adottano provvedimenti che 

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si dà atto che:

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 

bilancio di esercizio annuale 2024 assegnato a questo settore;

• a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

in quanto trattasi di spesa regolata da specifici accordi con il Consorzio; 

Visto l’atto di organizzazione n. 8 del 30.08.2024 con il quale viene assegnata la 



posizione organizzativa del settore servizi alla persona alla dott.ssa Manuela Maisa;

Richiamato  l'art.  147  –  bis  del  d.  lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  ai  controlli 

preventivi a cura dei dirigenti, e dato atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta 

da parte degli stessi anche regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, nonché da parte 

del responsabile del servizio finanziario, il parere di regolarità contabile;

Dato atto che sono stati rispettati i termini del procedimento amministrativo e le 

disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di cui al d. lgs. n. 196/2003;

Dato atto che è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla legge 

n. 190/2012 per la repressione della corruzione e dell'art. 7 del d.P.R. n. 62/2013 (codice di 

comportamento), anche con riferimento al potenziale conflitto d'interessi;

DETERMINA

1. Di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, la somma di € 2.500,00 in favore 

del Consorzio Monviso Solidale quale spesa per il servizio di mediazione culturale a 

favore  dei  servizi  06  appartenenti  al  CPT  avente  Saluzzo  quale  ente  capofila, 

imputando  la  spesa  al  Bilancio  2024  sul  Cap.  3890/20  PIANO  D'AZIONE 

PROMOZIONE  SISTEMA  INTEGRATO  DI  EDUCAZIONE  ED  ISTRUZIONE- 

COORDINAMENTO PEDAGOGICO TERRITORIALE - CTP ( FIN. DA CAP.205);

2. Di dare atto che per la liquidazione  si provvederà a richiedere apposito rendiconto 

riportante il dettaglio degli interventi svolti;

3. Di dare atto che la responsabile del procedimento è la dott.ssa Sabrina Forte, la quale 

è incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente determinazione ai sensi 

dell’art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241.



Saluzzo, 05 dicembre 2024

IL DIRIGENTE
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA 

Maisa dott.ssa Manuela  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


	LA RESPONSABILE E.Q. DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
	Richiamata
	- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 e la Deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 10/1/2024 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 2024 – 2026 ";


